平成 21 年 9 月 9 日
各  位

株 式 会 社 J A L U X （ ジ ャ ル ッ ク ス ）

代表取締役社長      田 島   伸 一

（東証１部 コード番号：２７２９）

問い合わせ先 経営企画部長 曾我 英俊

（ＴＥＬ ０３－５４６０－７２３３）

エ ノ テ カ    株  式  会  社

代 表 取 締 役      廣 瀬   恭 久

（東証 2 部 コード番号：３０４９）

問い合わせ先 取締役統括管理部部長 太田 剛

（ＴＥＬ ０３－３２８０－６３８８）

株式会社 JALUX とエノテカ株式会社の業務提携に関するお知らせ

 株式会社 JALUX（以下、「JALUX」という）と、エノテカ株式会社（以下、「エノテカ」という）は、

本日業務提携を行うこと（以下、「本業務提携」という）に合意し、業務提携基本合意書を締結いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

 １．本業務提携の目的

  JALUX は、「幸せづくりのパートナー」の企業理念のもと、航空関連事業を基軸に航空旅客をコア

としたリテール事業を展開するユニークな商事･流通会社として、ワインの卸売販売を含めた多彩な事

業を展開しています。

  エノテカは、ワインの輸入から卸売、直営店「ワインショップ･エノテカ」「レ・カーヴ・タイユヴ

ァン」でのショップ展開など、日本を代表するワイン専業輸入商社として積極的な事業拡大を図って

います。

  両社はワイン事業において協業関係を構築し、多様化する顧客ニーズへの対応及びワイン業界にお

ける販売シェア向上を目的に、業務提携を行うことで合意いたしました。

２. 本業務提携の内容

  具体的な提携内容につきましては、年内を目途に取りまとめてまいりますが、例えば JALUX が持

つ全国空港店舗網を活用し、ワイン需要が高まりつつある中国･アジアからの外国人旅行者を含む、国

際線及び国内線の航空旅客をメインターゲットに、空港内でのワインショップの展開等を検討いたし

ます。また、エノテカの販売網を活用し、JALUX が有するブランドワインの販売を推進いたします。

  このたびの業務提携を契機に、両社において中長期にわたる強いパートナーシップを構築し、互い

のお客様に対してクオリティの高い商品やサービスを提供するとともに、戦略的な取り組みを推し進

めることにより、両社の企業価値の向上に貢献できるものと期待しています。

３．両社の概要

 ［平成 21 年３月期･連結］

名称 株式会社 JALUX エノテカ株式会社

主な事業内容 総合卸売・小売業 ワインの輸入販売・卸売・小売業

設立年月日 昭和 37 年 3 月 28 日 昭和 63 年 8 月 31 日

本社所在地 東京都品川区東品川 2-4-11 東京都港区南麻布 5-14-15

代表者 代表取締役社長 田島 伸一 代表取締役 廣瀬 恭久

資本金 2,558 百万円 1,644 百万円

従業員数 1,123 名 283 名

売上高 113,225 百万円 10,507 百万円

純資産 15,702 百万円 4,541 百万円

総資産 42,899 百万円 12,586 百万円

４. 日程

    平成 21 年 12 月末日までを目途に、本業務提携に関する個別契約を締結する予定です。

５. 資本関係

   JALUX はエノテカの普通株式 2,090 株（発行済株式総数の約 4.2％）を保有しています。

   （平成 21 年 9 月 9日現在）

６.  今後の見通し

    本業務提携が平成 22 年３月期における両社の業績に与える影響は軽微であります。

以 上